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متکی رئیس خانه احزاب ایران :

اعتراضات اثر خودش را می گذارد؛ انتخابات رقابتی یعنی 
مخالفین  هم بتوانند به میدان بیایند!

ســرویس سیاســی- منوچهر متکی 
ســخنگوی شورای وحدت اعلام کرد که برای 
ایجاد ائتلاف با جریانات اصولگرایی دو شرط 
داریم؛ او در این گفت وگو نســبت به اتفاقات 
انتخابات دوره گذشته مجلس شورای اسلامی 
و نحوه نهایی شــدن لیست ســی نفره تهران و 
دلایلی که باعث شــد شــورای وحدت شکل 
بگیرد، انتقاداتی را مطرح کرد. متکی در گفته های 
خود با انتقــاد از مجلس یازدهم عنوان کرد که 
این مجلس باتوجه به دارا بودن اکثریت کرسی 
نمایندگان، انسجام کامل برای ارائه برنامه های 

خود را نداشته است. 
بخشــی از گفت وگوی ایلنا با منوچهر 

متکی را در زیر می خوانید:
پیش ثبت نــام داوطلبان انتخابات 
مجلس تابلوی خوبی از آمادگی در بین 

نخبگان، احزاب و سیاسیون شد
  آرایش سیاســی جنــاح اصولگرا 
در انتخابات مجلس شورای اسلامی را 
چگونه تحلیل می کنید. برخی این احتمال 
را مطرح می کنند که با توجه به اختلافات 
به وجود آمده در این جریان سیاســی، 
دیگر نمی توانیم شاهد وحدت اصولگران 

باشیم؟ 
فکر می کنم پیش ثبت نام داوطلبان انتخابات 
مجلس شــورای اسلامی یک تابلوی خوبی از 
آمادگــی در بین نخبگان، احزاب و سیاســیون 
برای نقش آفرینی در انتخابات آتی شــد. البته به 
دلیل آنکه ما هنوز نمی دانیم چه کسانی ثبت نام 
کردند، نمی توانیم تقسیم بندی داشته باشیم که 
جریان های سیاســی نسبت حضورشان چقدر 
است و یا در جریان های سیاسی چه چهره هایی 
ثبت نام کردند. فعلا بایــد صبر کنیم تا ثبت نام 
اصلی که از اواخر مهرماه شــروع شود، آن زمان 

تصویر روشن تری به ما می دهد.
اما بــه لحاظ کلی، جریان های سیاســی 
معمولا سعی می کنند اگر وحدت تشکیلاتی هم 
با یکدیگر ندارند، نوعی همگرایی و هم افزایی 
در انتخابات ها داشــته باشند. شما در مجموعه 
جریان اصلاح طلبی دو، ســه نــوع گرایش و 
تعامــل در موضوع انتخابات را می بینید. برخی 
می گویند ما تحت هر شــرایطی وارد انتخابات 
شــده و حضور پیدا می کنیم؛ برخی نظرشــان 
این اســت بــا اینکه اعلام رســمی نکردند که 
در انتخابات شــرکت نمی کنند و برخی دیگر 
نیز می گویند ما هنــوز تصمیمی نگرفتیم و در 
حال بررســی هستیم. در بین اصولگرایان وجه 
مشترک این است که همه در انتخابات شرکت 
کــرده و حضــور در انتخابات را یک حق برای 
هر شــهروند و یک تکلیف برای هر فرد متدین 
و یا هر فرد ملی گرایی می دانند. یعنی حق شــان 
است که در تعیین سرنوشت شان  شریک باشند 
و تکلیف شان، تکلیف دینی یا تکلیف ملی است 
تا برای آینده کشــور و مردم شان حضور داشته 
باشــند. این دلایل اصلی اصولگرایان از ابتدای 
پیروزی انقلاب برای شرکت در انتخابات تا به 
امروز بوده اســت و براساس فرمایش حضرت 

امام شرکت در انتخابات را واجب می دانند.
یک حزب چون در انتخابات شرکت 

می کند، حزب است
از سوی دیگر من معتقدم فلسفه ایجاد یک 
حزب هم، شــرکت در انتخابات اســت، یعنی 
یک حزب وقتی مجوز فعالیت می گیرد، باید به 
شکل ایجابی به فلسفه وجودی خود نگاه کند. 
یک حزب چون در انتخابات شــرکت می کند 
حزب اســت. وگرنه کسی مجوز بگیرد، حزب 
را تشــکیل دهد بعد بگوید انتخابات را تحریم 
می کنم، این اصلا فلســفه وجودی خود را لغو 
می کند. بنابراین شخصا معتقدم احزاب باید در 
انتخابات شرکت کنند، رأی خودشان را بدهند 

و یک حزب، حزب حاکم و یک جریان، جریان 
حاکم اســت. آنها باید طبق نظر خودشان رأی 
بدهند. در انتخابات پیروز می شوند یا شکست 
می خورنــد که این هم طبیعت کار سیاســی و 
فعالیت حزبی در یک کشــور اســت. بنابراین 

اصولگرایان در انتخابات شرکت می کنند.
اصولگرایان تقریبا در ۳۰ ســال گذشته با 
نام هــا و عناوین مختلفی وارد عرصه انتخابات 
شــدند: جریان های همســو و آبادگران ایران 
اســلامی، جبهه متحد اصولگرایــان و جمنا، 
شــورای ائتــلاف، جبهه پایداری و شــورای 
وحدت از جمله تشــکل های سیاسی جریان 
اصولگرا هستند. بنابراین امروز می توانیم بگوییم 
که جریان اصولگرا با عناوین و اسامی مختلفی 
که فعالیت می کند، امروز می گوید در انتخابات 
شرکت می کنم. برخی از این جریان ها، تازه متولد 
مانند شــریان هستند که با کمک آقای بذرپاش 
به وجود آمده اند، شــورای وحدت جریانی که 
سه ســال پیش به وجود آمد و دو جریان دیگر 
به نام شــورای ائتلاف و جبهه پایداری که قبل 
از آن بــه وجود آمدند از جمله این تشــکل ها 
و جریان های سیاسی وابســته به اصولگرایان 
هستند. ممکن است مجموعه های دیگری هم 

تا انتخابات شکل بگیرند.
دو شــرط شــورای وحدت برای 

ائتلاف با جریان های همفکر خود
اگر تصمیــم بگیرید که بخواهید با 
جریان های همفکر خود ائتلاف کنید، آیا 

شرایطی برای ایجاد ائتلاف دارید؟ 
ما با گونه های دیگر اصولگرایی که این دو 
ویژگی را داشته باشــند، وحدت می کنیم: اول 
اینکه به این ضرورت رسیده باشند که نیروهای 
اصولگرا باید با هم ادغام شوند. یعنی هم افزایی 
کرده و لیست مشــترک بدهند. اگر به این اراده 
سیاسی نرسیده باشــند، وحدت کردن محقق 
نمی شــود و باید این اراده  وجود داشــته باشد. 
شرط دوم این است که وحدت با هم باید باشد 
نه وحدت با من. یعنی نباید یک طرف بایســتد 
و بگوید بیایید بــا من وحدت کنید، این مبنای 
منطقی برای وحدت کردن نیســت؛ بنابراین ما 
صبــر می کنیم که وضعیت جلــو برود و طبق 

شرایط پیش رفته، نکات مان را بیان کنیم.
بخــش اعتراضات اثر خودش را در 

انتخابات می گذارد
با توجه به اعتراضات سال گذشته 
و میــزان نارضایتی بخشــی از مردم 
از عملکــرد مســئولین، امروز شــاهد 
ایــن ماجرا هســتیم که مــردم حتی به 
جریان های سیاســی حاضر نیز اعتقاد 
و اعتماد ندارند. چه راهکاری وجود دارد 
تا بتوانیم بار دیگر مردم را نســبت به 
جریان سیاســی موجود اقناع کنیم و تا 

مشارکت پرشور داشته باشیم؟  
حادثه ای که در پاییز گذشته اتفاق افتاد دو 
وجه داشت: اول اینکه همان طور که شما اشاره 
کردید برخی نارضایتی ها و اعتراضات، مردمی 
است که باید آنها را شنید. هر حکومت و دولتی 
باید گوش شنوا برای نارضایتی ها و اعتراضات 
داشــته باشد. این چیزی است که رهبری هم بر 
آن تأکید داشــته است که حرف های معترضین 
باید شنیده شود. ما در خانه احزاب آمدیم به این 
وجه تأکید کردیم و گفتیم معتقدیم باید صدای 
معترضین شــنیده شود و این نظر جمعی خانه 
احزاب بود که از سه گروه سیاسی اصلاح طلب، 
اصولگرا و مستقلین و اعتدالگرایان تشکیل شد. 
اما وجه دوم ناآرامی های سال گذشته اغتشاشات 
بود و این روشن است. اغتشاشات هدایت شده، 
طراحی شده، برنامه ریزی شــده بود و دشمنان 
با تمام توانمندی های شــان به میدان آمدند. تا 
توانســتند تخریب کردند، رعب و ناامنی ایجاد 

کردند و استراتژی شــان این بــود که این روند 
را از پاییز ســال گذشته تا اسفندماه امسال ادامه 
دهند تا فضای انتخابات را تحت تأثیر قرار دهند. 
توانستند جوان ها و مخاطبینی را جذب کنند و 
تلاش کنند اغتشاشــگران و معترضین کنار هم 
قــرار بگیرند و مهم تــر از هر دو، بتوانند عنصر 
اصلی تحولات اجتماعی یعنی مردم را به صحنه 
بکشــانند.  آن ها هدف خــود را براندازی نظام 
گذاشتند، یارگیری نیروهای خود را انجام دادند 
اما منتظر جمعیــت اصلی بودند. این جمعیت 
اصلــی مهر نیامد، آبان و آذر نیامد، دی نیامد اما 
بهمن مــاه آن هم در ۲۲ بهمــن ۱۴۰۱ به میدان 
آمــد و اعلام موضع کرد. همه ناظران می گویند 
۲۲ بهمن ۱۴۰۱ باشکوه ترین و شلوغ ترین ۲۲ 
بهمن ادواری بود که ما داشتیم. من سخنران یکی 
از مراســم های این روز در یکی از استان ها بودم 
که آن استان به نسبت جمعیت شهدا اول است. 
نسبت راهپیمایی های هرسال بیشتر از سال قبل 
است اما امسال می گفتند حضور مردم بی سابقه 
است و ما اصلا چنین چیزی ندیده بودیم. مردم 
آمدند در دفاع از انقلاب و نظام خود ایستادند. به 
همین دلیل ما در خانه احزاب گفتیم اغتشاشات 
محکوم اســت، اما اعتراضات باید شنیده شود. 
این حرف را به وزارت کشور هم گفتیم. وزارت 
کشــور گفت دستورالعملی را برای اجتماعات 
تهیــه می کنم. اجتماعاتی که اعتراض، حرف و 
نکته دارند را به رسمیت بشناسیم. از خانه احزاب 
دعوت می کنیم که در جلســه کارشناسی به ما 
کمک کنیــد. ما ۲ اصولگرا، ۲ اصلاح طلب و ۲ 
نفر از مســتقلین و اعتدالیون را به وزارت کشور 
معرفی کردیم. اما مطالبه  امروز ما از وزارت کشور 
این اســت که چرا اجتماعات برگزار نمی شود. 
چرا مجوز تجمعات را صادر نمی کنید؟ کسانی 
کــه اعتراض و حرف دارند حرف هایشــان را 
بزننــد. بنابراین بخش اعتراضات اثر خودش را 
در انتخابات می گذارد. اگر اعتراضات شــنیده 
نشود، قاعدتا دلسردی برای حضور در انتخابات 

به وجود می آید.
تراز مشارکت ما که تکیه مان به مردم 

است، همیشه باید ۵۰ درصد باشد
عامل دیگری که شما به آن اشاره کردید و 
در حضور مردم در انتخابات موثر است، عملکرد 
دولت هاست. اگر مردم احساس رضایت نسبت 
به عملکرد دولت ها داشــته باشند، در انتخابات 
بعدی بیشتر مشارکت خواهند داشت. ما برخی 
از انتخابات ها را داشــتیم که یک رئیس جمهور 
آمد و ۴ ســال اول او بــا نظر مردم خوب عمل 
کرده اســت و مشارکت بیشتر شد. این رقم در 
ســال ۸۸ به ۸۵ درصد مشارکت رسید. بنابراین 
عملکرد دولت ها در حضور مردم مؤثر است. در 
دو انتخابات ۹۸ و ۱۴۰۰ تراز حضور مردم پایین 
آمد و به ۴۳ درصد و ۴۸ درصد رسید. انتخابات 
آمریکا برگزار شــد اما ۳۰ درصد مشــارکت 
داشــتند. همان سال ۸۸ انتخابات پارلمان اروپا 
برگزار شد، اما زیر ۲۵ درصد مشارکت داشتند. 
تراز ما به عنوان انقلاب اســلامی که تکیه مان به 
مردم اســت، همیشه باید ۵۰ درصد باشد. ما در 
خانه احزاب نشســت برگزار کردیم که چرایی 
این مسأله را بفهمیم و آسیب شناسی کنیم. یکی از 
جمع بندی ها این بود که عملکرد دولت دوازدهم 
در نارضایتی  مردم و عدم حضورشان نقش داشته 
اســت و همان جا هم در آن سمینار گفتیم، مردم 
عاشق چشــم و ابروی کسی نیستند. یعنی اگر 
در مــورد این دولت هــم تا انتخابات بعدی که 
۱۴۰۲ است، مردم احساس نارضایتی پیدا کنند، 
مشــارکت کم می شود و اگر احساس رضایت 

داشته باشند، مشارکت شان بیشتر می شود.
بنابراین من موضوع شــما را تأیید می کنم 
که اگر مردم از دولت ناراضی باشــند در میزان 
مشــارکت در انتخابات اثر می گذارد. لذا دولت 
آقای رئیســی در ماه های کــم باقی مانده باید 
تصویــری از کارکرد دولــت ارائه کند که مردم 
آن نارضایتی هایی را که الان احساس می کنند، 
نداشــته باشــند و فکر کنند بخشی  از آن ترمیم 
شــده است. طبیعی است که همه آن مشکلات 
را نمی توان ترمیم کرد اما اگر احساس  شود که 
بخشــی از این نارضایتی ها حل شده است، آن 
وقــت  ارزیابی ام این اســت که ما در انتخابات 
بعدی حتما بالای ۵۰ درصد مشــارکت مردم را 

خواهیم داشت.
دســتگاه های نظارتی باید امکان 

تحقق رقابتی شدن انتخابات را بدهند
کاهش مشارکت مردم در انتخابات 
را به نفع کدام گروه  و جریان سیاســی 
می بینیــد؟ آیا گروه های سیاســی در 
کشور وجود دارند که از کاهش مشارکت 

مردم نفی ببرند یا خیر؟
ارزیابــی بنده این اســت که مشــارکت 
پاییــن مردم بــه ضرر نظام اســت. بنابراین ما 
هرگز نباید شــعار مشــارکت پاییــن مردم را 
بدهیــم و نــه از آن حمایت کنیم. ما باید تلاش 
کنیــم حرف ها و نظرات مان مقبولیت پیدا کند. 
در عین حال تأکید مقام معظم رهبری اســت که 
انتخابات باید مشــارکت خوب یا بالایی داشته 

باشد، ایشــان تعابیر مختلفی برای مشارکت به 
کار بردند. رقابتی یعنی مخالفین  شــما هم باید 
بتوانند به میدان بیایند. ما در خانه احزاب گفتیم 
که از حضور ســلیقه های مختلف در انتخابات 
حمایت می کنیم. این نظر سه مجموعه سیاسی 
است و معنای حرف ما این است که دستگاه های 
نظارتی باید بدانند، وقتی مردم پای صندوق های 
رأی می روند، باید سلیقه های خودشان را ببینند. 
ملت ایران، ملت تنوع طلبی اســت. در قومیت، 
زبان، آداب و رســوم، ادبیات، فرهنگ و سلایق 
سیاســی تنوع طلب است. اگر هر جمعی و هر 
گوشه ای از جامعه را برش بزنید یک نگاه سیاسی 
بــا گرایش های مختلفی که در آن جامعه وجود 
دارد مشاهده می کنید.بنابراین حرف اول  ما این 
است که دستگاه های نظارتی باید امکان تحقق 
رقابتی شــدن انتخابات را بدهند. اما به موازات 
همیــن حرف، چون این کلام را ما مســئولانه 
می زنیم، یک نکته اساســی وجود دارد. آن نکته 
اساســی این است که احزاب هم باید همراهی 
کنند. حزبی مته به خشــخاش نگذارد، کسی را 
معرفی نکند که قطعا با توجه به ســوابق زندان 
رفتن، پرونده  داشــتن و مسائل دیگر حتما رد 
می شــود. یک حزب نباید در یک فرد خلاصه 
شــود. باید کاندیداهــای دیگری را هم معرفی 
کند که وقتی ثبت نــام صورت گرفت، آنها هم 
این شانس را داشته باشند که اگر کسی از حزبی 
تایید صلاحیت نشد، فرد دیگر تایید صلاحیت 
شود تا امکان رقابتی شدن انتخابات را فراهم کند.
اصلاح طلبان ۱۸ نفر را معرفی کنند، حتما 

۴-۵ نفر از آنان تأیید صلاحیت می شود.
مادامی کــه نظارت حق شــورای 

نگهبان است، نمی توانید آن را نفی کنید
در انتخابات ۱۴۰۰، جریان اصلاحات 
حــدود ۹ نامزد معرفی کــرد تا ثبت نام 
در انتخابات را انجــام دهند اما همه آن 
نامزدهــا رد صلاحیت شــد. دو نامزد 
پیــش روی مســتقلین و اصلاح طلبان 
ماند که از حمایت کامل برخوردار نشده 
و برخی از احزاب بــه صورت جداگانه 
از آنــان حمایت کردنــد. وقتی برخی از 
جریانات سیاسی با بحران رد صلاحیت 
در انتخابات مواجه هستند به نظر شما 
چه کارکردی باید وجود داشته باشد که 
این فشار رد صلاحیت کمتر باشد. نکته 
بعد آنکه برخی از احزاب نسبت به قانون 
جدید انتخابات انتقاداتی دارند که نحوه 
نظارت استصوابی شورای نگهبان نیز 
سخت تر شده است و همین موضوع را 
به عنوان یکی از عوامل کاهش مشارکت 
معرفی می کنند. تحلیل شما درباره این 

موضوع چیست؟ 
معمولا جریان های سیاســی براســاس 
تشخیصی که ارائه می کنند در میان مردم پایگاه 
رای دارند، اما تأکید بر اینکه با دو نامزد به انتخابات 
بیایند این موضع یعنی نمی خواهند در انتخابات 
شرکت کنند و رسمیتی هم به حضورشان ندادند. 
اگر ما بحث اولیه را قبول داشته باشیم که فلسفه 
وجودی یک حــزب حضور و اقدام اســت، 
بی اقدامی نیســت، مبنای آن تعامل و مشارکت 
در انتخابات اســت و این  برای خودشان خوب 
اســت. خیلی راحت ۲ کاندیــد اصلاح طلب 
می توانستند یکی شوند و سریع فراخوانی داده 
شــود. اما چانه زنی برای ردصلاحیت به حدی 
رسید که ما وارد زورآزمایی نشدیم. درباره آقایان 
همتی و مهرعلیزاده هم هرکسی سر میز خود تا 
توانست وارد میدان شد، یک عده اصلاح طلبان 
استانی حمایت هایی کردند. اما خود مجموعه 
اصلاح طلبی ســاکت ماند. چانه زنی سیاسی تا 
جایی است که امکان مانور و ورود را از ما نگیرد.
 بنابرایــن ما معتقدیم هر شــخص از یک 
جریان سیاسی و نگاه فکری می توانست به جای 
یک نفر، دو نفر را در دور اول معرفی کند. به جای 
۹ نفر  ۱۸ نفر را معرفی کند. این نکته را می خواهم 
می گویم که رسالت اصلاح طلبان و اصولگرایان 
این نیســت که حق  خودشان را برای مشارکت 
در عرصه های سیاسی از جمله انتخابات از بین 
ببرند. البته می توانند بحث هایشــان را در مورد 
صلاحیت ها داشته باشند و آن را مطرح کرده و 
در مجلس هم پیگیری کنند اما مادامی که قانون 
است و نظارت حق شورای نگهبان است، شما 

نمی توانید آن را نفی کنید.
نماینــدگان  متعــددی در مراکــز 
استان ها می شناسیم که خودشان را قیم 

آن شهرها می دانند
مجلس فعلی تا چه اندازه توانسته در 
اهدافی که اصولگرایان برای برنامه های 

خود تعریف کردند، درست عمل کند؟
مجلــس کنونی عنوانــی  از رهبر معظم 
انقلاب دریافت کرد و مجلس انقلابی یک زینتی 
برای او است. وقتی به بدنه مجلس نگاه می کنیم و 
چهره ها را ارزیابی می کنیم، می بینیم اکثر کسانی 
که در مجلس هستند سعی می کنند این ویژگی 
را در بیرون و در سوابق خودشان داشته باشند و 
در مجلس هم ظهور و بروز دهند. قســمت دوم 

کاربــردی بودن، قانونگذاری و نظارت مجلس 
بود که جزو وظایف محوری و کلیدی مجلس 
است. من معتقدم که مجلس تلاش خود را کرد. 
با وجود اینکه اکثریت ترکیب نمایندگان مجلس 
از یک جناح کلی فکری بود اما نتوانستند اجماع 
نظراتی در بررســی لوایــح در تعامل با وزرا از 
خودشان نشان دهند و به نظرم برخی از جاها هم 
به جاده خاکی رفتند. اینکه رهبری به صراحت 
بیان کنند که نمایندگان مجلس در عزل و نصب ها 
دخالت نکنند، ما الان نمایندگان  متعددی به ویژه 
در مراکز اســتان ها را می شناسیم که خودشان را 
قیم آن شــهرها می دانند. با فشارها و تدبیرهای 
فراوان ســعی می کنند عوامل خودشــان را در 
جاهــای مختلف جا بیندازند. به اعتقاد من این 
رویکــرد غلطی بود که در مجلس کنونی خیلی 
بروز پیدا کرد. من به اکثر استان های کشور سفر 
کــردم. یکی از گله مندی هایی که در اســتان ها 
نســبت به نمایندگان وجود دارد؛ این است که 
اســتاندار و وزیر را تحت فشار قرار می دهند تا 
افراد مرتبط با خود را با عنوان مدیریت های میانی 

بر سرکار بگذارد. 
دولت ها خانــه احــزاب را چندان 

تحویل نمی گیرند
تحلیل شــما از اختــلاف نظر بین 
دولت و مجلس آن هم نزدیک به روزهای 
انتخابات چیست. به طور مثال ما نمونه 
این اختلافات را در عزل معاون سیاسی 
وزارت کشور می بینیم که بعد از صدور 
بخشــنامه که با اعتــراض نمایندگان 
مواجه شد، آقای قالیباف با فشار به وزیر 
کشــور باعث شد تا وزیر کشور معاون 

خود را عزل کند. 
ما در خانه احزاب با وزارت کشــور فصل 
خوبی را شروع کردیم. حوزه معاونت سیاسی در 
کار خانه احزاب تعامل بسیار سازنده ای  داشت. 
معمولا دولت ها خانه احزاب را چندان تحویل 
نمی گیرنــد. آقای غلامرضــا اولین بار آمدند و 
در جلسه شــورای مرکزی ما شرکت کردند و 
ما هم چندبار نزد ایشــان رفتیم، در این فاصله 
هم دو بار نشســت با وزیر داشــتیم که یک بار 
سخنرانی افتتاحیه خانه احزاب بود و یک بار هم 
اعضای خانه احزاب را دعوت کرده بودند. گمان 
می کنم اگر دســتورالعملی صادر شد که نسبت 
به مجلس نکته یا صحبتی دارد، باید بنشــینند با 
هم مذاکره کنند. معمولا مجلس در موضوعات 
مختلف بــا دولت تعامل دارد. گمان می کنم در 
موضوع برکناری آقای غلامرضا شــتاب زدگی 
وجود داشت و می توانست در یک گفت وگوی 
سازنده ای این مسأله به شکل مناسب تری حل 

و فصل شود.
شــورای وحــدت وارد رایزنی با 
هیچ یک از شخصیت ها و جریان ها برای 

انتخابات نشده است
آقای قالیبــاف در زمــان حضور 
بــه عنوان رئیس مجلــس در تحلیل ها 
واژه  از  خــود  ســخنرانی های  و 
نواصولگرایی استفاده کردند. بعد از آن 
هم به برخی از جریانات سیاسی حملاتی 
داشتند و واژه سوپرانقلابی را در مورد 
آنها به کار بردند. حالا به نظر می رسد با 
اختیاراتی که با تکیه بر صندلی ریاست 
مجلس دارد به دنبال تحرکات مســتقل 
خارج از اصولگرایی است. ارزیابی شما 
از صحبت های آقای قالیباف چیســت و 
آیا رایزنی با ایشــان درباره انتخابات 

آتی داشته است؟ 
شورای وحدت وارد رایزنی با هیچ یک از 
شــخصیت ها و جریان ها برای انتخابات نشده 
است. ما الان در حال نهایی کردن سازوکارهای 
تشــکیلاتی خودمان هســتیم و طبق آن جلو 
می رویم. جناب آقای قالیباف به عنوان یک چهره 
سیاسی در ســطح ملی با کوله باری از تجارب، 
پیشینه و سوابق از دوران جبهه و مدیریت های 
اجرایی، امروز در مســند قوه مقننه کشور است. 
اینکه ایشــان ۴ ســال متوالی به عنوان ریاست 
مجلس انتخاب شد،  نشــان دهده این است که 
اجماع نسبی نسبت به شخص ایشان در مجلس 
وجود داشته است. درباره موارد دیگر گفته شده 
مانند حکمرانی نو یا مواردی از این دست که آقای 
قالیباف درباره آن صحبت کردند، حق ایشان و 
هر سیاستمداری است که دیدگاه ها و حیله های 
خود را تئوریزه کرده و در قالب مجموعه نظراتی 
ارائه دهد. من به لحاظ شخصی آقای قالیباف را 
در مجموعه جبهه انقلاب و اصولگرایی می دانم.
جریان تندرو در بین مردم طرفداری 

ندارد
آقای لاریجانی پرده از یک جریانی 
به نام جریان خالص ساز برداشتند. راه 
مقابله با جریان خالص ساز یا تندرو را 

در کجا می دانید ؟ 
ما در جریان های سیاسی بخشی را به عنوان 
نگاه افراطی و تند داریم که دیدگاه خودشــان را 
دارند. اما از نظر من و سلیقه مردم، جریان تندرو 

در بین آنان طرفداری ندارد. 

رئیس خانه احزاب ایران گفت: . هر حکومت و دولتی باید گوش شنوا برای نارضایتی ها و اعتراضات داشته باشد. مطالبه  امروز ما از وزارت کشور این است که چرا اجتماعات برگزار نمی شود. چرا مجوز تجمعات را صادر نمی کنید؟ کسانی که 
اعتراض و حرف دارند حرف هایشان را بزنند. بنابراین بخش اعتراضات اثر خودش را در انتخابات می گذارد. اگر اعتراضات شنیده نشود، قاعدتا دلسردی برای حضور در انتخابات به وجود می آید.

 اگــر مــردم از دولت ناراضی باشــند در میــزان مشــارکت در انتخابات اثر 
می گذارد. لــذا دولت آقای رئیســی در ماه های کم باقی مانــده باید تصویری 
از کارکــرد دولــت ارائه کند که مــردم آن نارضایتی هایی را که الان احســاس 
می کنند، نداشــته باشــند و فکر کنند بخشــی  از آن ترمیم شده است. طبیعی 
اســت که همه آن مشــکلات را نمی توان ترمیم کرد اما اگر احســاس  شــود که 
بخشــی از این نارضایتی ها حل شــده اســت، آن وقت  ارزیابی ام این است که 
ما در انتخابات بعدی حتما بالای ۵۰ درصد مشــارکت مردم را خواهیم داشــت.

سرویس سیاسی -  »علی بهادری 
جهرمی« سخنگوی دولت سیزدهم، در 
برنامه »بدون توقف« شبکه سه سیما در 
خصوص تصمیم دولت در خصوص 
برجام، گفت: در حوزه برجام ما توافق 
را بــرای توافق دنبال نمی کنیم، بلکه ما 
توافق را برای رســیدن به هدف از بین 
رفتن مؤثر تحریم ها دنبال می کنیم.وی 
در ادامه با اشــاره به اینکه ۲۰۰ شبکه با 
ابزارهای رســانه ای مختلف آن قدر به 
شــیوه های مختلف اخبار منفی منتشر 
می کنند که نکند اخبار خوب به گوش مردم برســد، گفت: مثلًا در این ۲ ســال 
ماهواره خیام در اختیار ما قرار گرفت که به این وسیله ما توان تصویربرداری زیر 
یک متر در تمام نقاط را داریم و می توانیم سطح زیر کشت کالاهای اساسی، میزان 
ذخایر و منابع آبی را ارزیابی کنیم و حتی برای امدادرسانی از آن استفاده کنیم، در 
این مدت به تواتر اخبار خوب داشتیم از موفقیت های نوجوانان مان در المپیادهای 
مختلف گرفته تا دستاوردهای دولت اما این رسانه ها هیچ کدام را منتشر نکردند.
وی در پاسخ به این سوال که در این دو سال چقدر شغل ایجاد کردید، عنوان کرد: 
یکی از اولویت های مهم دولت ایجاد شغل بوده، یکی اینکه رشد اقتصادی را ایجاد 
کنیم و یکی هم به طور خاص مشــکل کارخانه های تعطیل و نیمه تعطیل را حل 
کنیم، بیش از ۵ هزار مجموعه نیمه فعال و غیرفعال و مشــکل دار، در این دو سال 
فعال شده است، آن بخشی که دولت می تواند کمک کند دولت وارد شده و حمایت 
کرده است. مثلًا ما امسال توانستیم تمام کاغذ کتاب های مورد نیاز کتاب های درسی 
را بــرای اولین بار از داخل تأمین کنیم. همچنین نرخ بیکاری ما که دو رقمی بوده 
در این دو سال یک رقمی شده و به ۹ درصد رسید. در این دو سال از حدود ۷۶۰ 
هزار تا بالای یک میلیون شغل در سال ایجاد شده است.سخنگوی دولت سیزدهم 
با اشاره به اینکه ما دوگانگی بین بخش خصوصی و دولت نداریم، اظهار کرد: ما 
چهار میلیون شــغل نیاز داریم، دولت در این راســتا دو اقدام کلان انجام داد، یکی 
اینکه فعالیت کســب و کارها را سهل تر کرد و درگاه مجوزها فعال شد، اینکه ۹۷ 
درصد مجوزها از طریق سامانه اعطا می شود یک جهش اساسی در حوزه کسب 
و کارهای بخش خصوصی است، در این مسیر هم حمایت گری هایی گذاشت تا 
این امر با سهولت بیشتری انجام شود. در سال ۱۴۰۱ تسهیلات بانکی را ۴۵ درصد 
افزایش داد که از این میزان ۸۴ درصدش هدایت نقدینگی به سمت توسعه کسب و 
کارها رفت.بهادری جهرمی با اذعان به اینکه نظام بانکی ما نظام بانکی سالم و بدون 
ایرادی نیست، گفت: خیلی از بانک های ما زیان ده هستند، خلق نقدینگی و هدایت 
به ســمت بخش مولد ندارند، دولت برای همه اینها برنامه دارد، اغلب بانک های 
دولتی ما زیان ده بودند، اما با جلوگیری از ریخت و پاش ها، بدهی های بزرگ دولت 
به بانک ها را تســویه کردیم در حال حاضر جز بانک سپه همه از زیان دهی خارج 
شدند، همچنین بانک مرکزی برای ناترازی بانک ها که موجب خلق پول می شد 
برنامه ریزی کرد.وی ادامه داد: همه بانک ها ماه به ماه ارزیابی می شوند و متناسب با 
آن اجازه داده می شود تسهیلات برای ماه بعد بدهد، یعنی طراحی صورت گرفت 
که بانک بتواند به سمت اقدامات مولد حرکت کند و اگر به سمت اقدامات ناسالم 
برود خودش محدودیت بیشــتری خواهد داشــت، به همین شکل در حوزه های 
مختلف بانک مرکزی برنامه های مختلفی برای سالم ســازی بانک ها دارد. اصلاح 
ناترازی شبکه بانکی جز اصلاحات ناترازی است.بهادری جهرمی با اشاره به اینکه 
وام های خرد زیر ۱۰۰ میلیون نیاز به ضامن ندارد، گفت: اگر برای چنین وام های 
بانک ها ضامن خواستند، مشکل را به معاونت نظارت بانک مرکزی گزارش دهید، 
اگر وام قانونا به شما تعلق می گیرد و در نحوه پرداخت سخت گیری می کنند حتماً 
باید به بانک مرکزی گزارش کنید. سخنگوی دولت در خصوص مشکلات حوزه 
مسکن نیز توضیح داد: ما در حال حاضر به حدود چهار میلیون مسکن نیاز داریم 
که از این میان حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار مســکن تأمین زمین شــده، که قرار 
است در همین دولت تحویل داده شود. همچنین در همین هفته دولت ۱۰۰ هزار 
واحد تحویل داده می شــود. ۴۵۰ هزار واحد نیز در دست سازنده است.وی ادامه 
داد: چون دولت می داند موضوع مســکن موضوع مهمی است، دو کار ساختاری 
جدی کرده یکی اینکه کمیسیون ویژه مسکن در دولت راه اندازی کردیم که هفتگی 
جلسه دارند و در مورد نهضت ملی مسکن تصمیم گیری کرده و بررسی های لازم 
را انجام می دهند. دیگر اینکه برای کوتاه مدت نظام پرداخت اتحادیه های املاک را 
اصلاح و اتحادیه های مسکن را ساماندهی کردیم، همچنین سامانه ای فعال کردیم تا 
موجر و مستأجر قرارداد خود را در آنجا ثبت کنند. این اقداماتی است که دولت برای 
کوتاه مدت در حوزه مسکن انجام داد تا مشکل اجاره نشینان نیز تا زمانی که مشکل 

اساسی در حوزه ساخت مسکن رفع شود، به صورت مقطعی کاهش پیدا کند.

سرویس سیاسی -سخنگوی ستاد انتخابــات کشور گفت: از هفته  گذشته، 
هفته جاری و هفته آینده جلســات حضوری برگزار می شود و دستگاه ها مشغول 
بررسی صلاحیت ها هستند، برخی از دستگاه ها به انتهای کار رسیده و اعلام کردند 
تا پایان هفته نتایج را به ما اعلام می کنند و ما منتظر خواهیم بود که همه دستگاه ها 
نتایج را ارســال کنند و بعد به صورت یکجا ارســال پیامک را از ۲۴ شهریور برای 

واجدین شرایط در ثبت نام نهایی انتخابات انجام دهیم.
محسن اســلامی سخنگوی ستاد انتخابات وزارت کشــور درباره آخرین 
جزئیات بررسی صلاحیت داوطلبان پیش ثبت نام انتخابات مجلس شورای اسلامی 
گفــت: همان طور که می دانید از تاریــخ ۱۶ تا ۲۲ مردادماه پیش ثبت نام داوطلبین 
انتخابات مجلس شورای اسلامی انجام شد و متقاضیان در سامانه اینترنتی وزارت 
کشور ثبت نام اولیه را انجام دادند. بر اساس مصوبه قانون انتخابات از آخرین روز 
پیش ثبت نام که روز ۲۳ مرداد است به مدت یک ماه، ۶ دستگاه ثبت احوال، فراجا، 
دادستانی کل کشور، وزارت امورخارجه، سازمان امور استخدامی و وزارت علوم 
به همراه وزارت بهداشت، دانشگاه  آزاد و حوزه های علمیه درباره مدارک متقاضیان 
اظهارنظر کرده و نسبت به تأیید مدارک و اطلاعات هویتی متقاضیان گواهی صادر 
می کنند.وی افزود: الان در نیمه راه صلاحیت سنجی داوطلبان هستیم. دستگاه های 
اعلامی تا ۲۳ شهریورماه فرصت دارند تا گواهی خود را به ما اعلام کنند. امیدواریم 
تا هفته آینده این فرآیند به پایان برسد و کلیه نتایج برای ما ارسال شود و به محض 
آنکه این نتایج ارسال شد، برای آن دسته از متقاضیانی که از این دستگاه ها تأییدیه 
کامل دریافت کنند کد رهگیری صادر و از طریق پیامک برای شان ارسال می شود که 
این کد مبنای ورود آنان به ثبت نام نهایی انتخابات در ۲۷ مهرماه تا ۳ آبان ماه خواهد 

بود که متقاضیان به صورت الکترونیک ثبت نام نهایی خودشان را انجام دهند.
ســخنگوی ستاد انتخابات وزارت کشور تصریح کرد: همچنین هیأت های 
اجرایی و نظارتی کار خود را آغاز می کنند و بررســی احراز صلاحیت ها بعد از 
پایان تاریخ ثبت نام نهایی شــروع خواهد شــد. هفته  گذشته، هفته جاری و هفته 
آینده جلسات حضوری داریم و دستگاه ها مشغول بررسی صلاحیت ها هستند، 
کار برخی از دســتگاه ها به انتها رســیده و اعلام کردند تا پایان هفته نتایج را به ما 
اعلام می کنند و ما منتظر خواهیم بود که همه دستگاه ها نتایج را ارسال کنند و بعد 
به صورت یکجا ارسال پیامک را از ۲۴ شهریور برای واجدین شرایط در ثبت نام 
نهایی انتخابات انجام دهیم.اسلامی گفت: همچنین از ۲۶ شهریور تا ۲۶ مهرماه یعنی 
یک روز قبل از آغاز شروع ثبت نام نهایی نیز متقاضیان فرصت دارند تا اعتراض 
خود را ثبت کرده تا به اعتراض آنان رسیدگی شود. همچنین اگر دستگاه ها تا هفته 
آینده نتایج بررسی اعتبارسنجی داوطلبین را به ما تحویل دهند، از نظر وقت و زمان 

نیز جلو خواهیم افتاد.

بهادری جهرمی:

وام های خرد زیر ۱۰۰ میلیون نیاز به 
ضامن ندارد

سخنگوی ستاد انتخابات وزارت کشور:

پیامکِ کد رهگیری واجدین شرایط را به 
صورت یکجا در ۲۴ شهریور ارسال می کنیم
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